dederūt. Quā ergo fidem armis tui, ac rebus clarē
gestis propugnārunt, hāc nimirū, si moribus tu &
literis omni authoritate & studio operē pretiū du-
xeris afferere, extollere & amplificare. Quocirca
cū tu Præful reuerendissime domum hanc tuā, vn-
de ad istum ordinem summūq; senatum assumptus es,
amplissimis ædificijs, monumentisq; excornes, modisq;
omnibus augēre & nobilitare studeas, tamē ego, cu-
ius interest officio publico gratias referre, nihil gra-
tiū D. tuæ viciſſim rependere possum, q̄ literaria
hēc munuscula. Quæ, quātulacūq; sint, ac
ceptare (vt reor) nō dēdignaberis:
quādoquidē nō minus regiū est,
exigua libenter accipere,
q̄ ampla magnificè
tribuere.

Vale.

• A R N O L D V S S C H V R E R I V S •
Brabantus Lectori.

Quām canit Ausonius vates, non ambo placere,
Multa loqui, & summa cuncta silere fide:
At Cato, Simonides, contrā cælanda putārunt,
Sic & Aristides: nē Metanœa premat:
Ac honor, & nomē clarū (ab Ioue quæ inq̄t Homē
An curāda pbis, an remouēda forent? (rus)
Certus vt hic fias, librum hunc Amplissime Lector
Sumito, quo, Soto iudice, doctus eris.

¶ Relectio Fratris Domini - ci Soto Segobiensis, Theologi or- dinis Prædicatorum, Cesaree maiestati à sacris confessio- nibus, De ratione tegē- di & detegendi secretum.

ROVIDENTER maiores nostri, pa-
tres grauissimi, concioq; bonarū literarū
studiosissima, & resapienter explorata, in-
stituerunt, vt de cunctis quæ annis singulis
publicè legim⁹, selectū aliqd relegeremus:
sanè quod paulo esset accuratiū elabora-
tum, pro cuiusq; ingenio suis numeris ab-
solutū. Enimuero, Quām relego (ait quidam) scripsisse pudet:
nam plurima cerno, Me quoq; qui scripsi, iudice, digna lini, At
qui cū plerāq; omnia quæ anno præsenti de præclarissima vir-
tute iustitiæ interpretati sumus, ardua quidem sint, atq; adeò co-
gnitu tum iucunda, tum etiā in primis necessaria, tamen extam-
varia supellectile hoc vnum argumentum & vos impediò ef-
flagitastis, & nos potissimum iudicauimus, de quo reelectionem
hanc conficeremus: quod est. De ratione tegendi & detegendi se-
cretum. Nam inter ea quæ ad vitā humanā præcipuum habent
momentū, id profectō nec in postremis est, si pro dignitate per-
pendamus, qua ratiōē tacēre, quāue proferre debeamus, quē no-
bis sunt secretō concedita, ac fidei nostræ commissa. Vt n. arca-
num amici temerē effutire nō modo vanitas est, sed iniquitas, at
q; adeò infidelitas, ita contrā, tunc occultū cælare crimē, quādo
magistratus via id & ratiōē percontatur, delictum est, Imo vero,
si crimen in perniciem spectet Rei publicæ, qui nō, vel sua spon-
te, illud statim defert, impius est, & patriæ proditor. Quocirca,
qui suam astrinxit fidem arcani tacēdi, inter scyllam se intelli-
Argumē-
tū operis

A 3

MEMBRI PRIMI.

gat, & charybdim nauigare. Quod Philippides ille, Lysimachus regi gratissimus, sapienter admonuit: nā cūm a rege rogaretur, quidnam sibi uellet suarum rerum impartiri, respōdisse fertur. Quidus ὁ rex: modò nequid arcāi. Et Aristoteles rogar⁹ quid in vita esset difficillimum, respōdit. Ea reticere quæ minimè esset opus vñquā efferri. Et Socrates faciliūs esse dicebat imperitis & malis hominibus flamniam ore inardentem continere, q̄ arcānum. At cūm argumentum hoc animo lustrare incipio, & membratim explorare, latiūs patrē video, q̄ vt vna relectione possit absolui. Etenim, si res a carceribus (quod aiunt) ad metā vñsq; tractanda est, accersere huc materias oportet de Correptione & denunciatione fraterna, de Accusatione & de inquisitione: quippe in quibus summa huius disputationis posita sit. Illic enim, cūm reis, tum etiam testibus periculum imminet, aut vñlandi quodius esset denuōciare, aut reuelandi quod neutiquā opū esset prolato. Ob idq; boni consilite, si dum relectionem instituere cæpimus, currēte rota, iustus liber exierit. Enim uero, quanq; hæc diuersis in locis vulgata, versatāq; sint, & apud theologos, & plurimū apud iuris consultos, tamē hoc haecēnūs delideratur, vt rationes vniuersæ tegendi & detegendi secretum in summa comprehendētur: quas tam prælati, q̄ subditi simul habeant ante oculos. Quod si pro expectatione vestra præstiterimus, non fuerit, puto, inutilis labor noster: sin minus, temeritatem accusate meam, qui materiam sumpserim, non meis viribus æquā. Nam & si cura nos publica Prioratus nostri, cui per obedientiam deesse non possumus, frequenter à quiete studiorum nostrorum interpellat, tamen nullam inde præteximus excusationem. Debussemus enim silēre potius, vt culpa careremus, q̄ quidpiam ædere, cuius veniam deprecareremur. Sed faxit Deus vt oratio nobis contingat digna, quæ à nobis, & in hoc vestro confessu, & de re grauissima habeatur.

*Prothec-
ma.*

*Distribu-
tio ope-
ris.*

QVAESTIO PRIMA.

Fol. 2.

re: quāq; lege ad id officiū teneantur mortales. Alterum, quo perscrutemur quibus de causis, aut sua quisque sponte, aut si quis fuerit interrogatus, iure debeat occultum crimen detegere. Tertium ac postremum, quo ostendamus quando quispiam vi & iniuria petitur secretum pandere, qua prudētia, quibusq; verbis se se licebit citrā mendacium protegere: atq; adeò, quid tum priūs perpeti debeat, q̄ vel se, vel aliquid prodat. Stylus vero scholasticus erit & peripateticus: quippe qui ad veritatem uestigandā & differendam lucidior est, atq; ad concludendam & iudicandam aptissimus. Sint enim quis ipsi latinissimi, qui res scholasticas oratoriè tractant, nosq; barbaros existiment, tamen nunq; eas poterunt eo dicendi genere, de suis cuiusq; principijs efficaciter ratiocinari, & perspicuē definire. Nos verò vniuersis literarum studiosis morem geramus: eō vel maximè, quod multis licet, citrā eloquentiam Ciceronis, esse theologis.

MEMBRVM PRIMVM.

Quæstio prima.

TRVM CAELARE SECRETUM sit officium fidei. ¶ Ad partē negatiuam arguitur. Fides est virtus intellectualis: sed secretum seruare est virtus moralis: ergo seruare secretum non est officium fidei. Quod si dixit præter fidem intellectualē, aliam esse fidem moralem, replicatur hoc modo. Fides moralis est pars & species iustitiae: imo fundamentum totius iustitiae, vt author est Cicero primo de offi. cap. de iustitia: sed seruare secretum non est actus iustitiae: ergo nec est actus fidei. Probatur minor. Seruare proprium secretum non pertinet ad iustitiam: iustitia enim (inqt Aristoteles. Eth.) est ad alterum: quare hominis ad se ipsum nec iustitia est, nec iniustitia: cælare autem alienum secretum est opus charitatis & amicitiae: quod verbis propositis Salomonis insinuat. Qui fidelis est, seruat amici commissum: ergo

A. 4

neutrūm

neutrum secretum seruare est actus iustitiae. ¶ Secundò arguitur. Velare, aut, pro ratione, reuelare secretum, pertinet ad prudentiam, cuius est discernere inter tempus tacēdi, & tempus loquendi: vnde Prouer. 10. Qui moderatur labia sua prudentissimus est: & capite. II. proximè ante prouerbium thematis. Qui despicit amicum suum indigens corde est: vir autē prudēs tacebit: id est. tacebit in publico, occultè autem castigabit: vt habet glossa interlinearis: ergo cælare secretum, officiū potius est prudentiæ, q̄ fidei. ¶ Tertiò & postremò arguitur. Secretum temerè & sine cauſa effutire, hoc vanitas est, & incontinētia: etenim, vt docet Arist. septimo Eth. cap. quarto, quanquam continentia, absolutè dicta, circa solas versetur voluptates tactus: tamen, cùm addito dicta: ad alias etiam affectiones extēditur: est enim quis incontinentis honoris, aut iræ, atq; adeò linguae: quo circa, qui temerè secreta profundit, vaniloquus appellatur. At qui secretum, præter rationem, metus cauſa reuelare, contrariū est fortitudini: vt cū quis in eculeo leui tormento victus, crimen prodit, de quo iniuste interrogatur: ergo cælare secretum: officiū propriū est: aut continētia aut fortitudinis, q̄ iustitiae, atq; adeò fidei. ¶ In contrariū est prouerbium propositum: vbi qui reuelat arcana, fraudulētus appellatur: atq; adeò, fidelis, qui cælat amici commissum.

E C R E T O R V M aliud est de re propria eius q̄ secretū apud se cōtinet: aliud verò est de re aliena. Et quia hęc varias habēt considerationes, tres erūt quęstiones in hoc primo mēbro. Prima de secreto in genere: altera, de secreto alieno: & tertia, de secreto cuiusq; apprio. ¶ Sed ante solutiōem primæ quęstionis, circa expositiōnem terminorū non tacitus præteribo, esse quosdam, qui hoc nomine, secretū: quod in scholis frequentissimū est, scrupulosē vtātur, pro eo quod est arcanū & occultum: insinuātes nō esse in hac significatione satis latinū. Sed nihilominus, quanq̄ secretū idem est quod separatum: vt est illud iuris consultorū: Secretorum secreta est ratio, id est. Diuersorum diuersa est ratio, atq; iudiciū: vnde secretò loqui: est in secessu & sine arbitris loqui: tamen profectò id ipsum quod quis secretò loquitur, secretum etiam latinè dicitur. Nam apud iurisconsultos, latinitatis non negligentes, nō rarus est vsus huius nominis in hac significatione.

catione. Vt. ff. de re militari. I. Omne dilectū. Exploratores qui secreta nunciant hostibus, proditores sunt. Atq; adeò Quintili anus in altera declamatione, p cæco, non semel vtitur hoc nomine. Poterā (inquit) iudices secretum hoc senis, profundumq; vocare consilium. Sed de hoc satis. ¶ Quod tamē ad rē attinet, loquimur primū omniū de secreto in tota disputatione forma liter: nēpe de re quę suapte natura digna est vt secreta seruetur: scilicet, quę aut mala est & peccatū, aut cuius reuelatio est perniciosa. Ad hunc enim modum loquūtur homines de secreto: nam virtutes & opera quę ad gloriā hominis spectāt, non sunt cēlatu digna: nec appellātur secreta, Quapropter cæci illi euangelici Matth. 9. nihil fecerūt contra virtutem, diffamantes Christum de miraculo: nam, vt ait illic Hieronymus, dominus propter humilitatem fugiens iactātiam hominū, præceperat ne se diffamarent: & illi propter memoriam gratię, nō potuerūt tacere beneficium. ¶ Secundò notandum est q̄ secretum & occultū & (quod his opponitur) manifestū, multis modis dicitur Secretum multiplex ut videbimus in fronte statim secundi membra: tamē in praesente quęstione secretum vocamus, quicquid nec est notoriū, nec infamia proclamatum. Ita vt dicamus secretū, quicquid ab ecclesia toleratur: vt habetur cap. Vesta. De coha.cle. & mul. Tā et si varij sint gradus secretorum: nā aliquod est omnino secretum, quod præter Deum, solus ipse nouit, qui crimen admisit, aut forsan confessor. Alio modo accipitur secretū: pro eo quod iuridicē probari non potest: vt quādo vñus solus est testis sine alijs indicis. Tertio modo dicitur secretum: quicquid nō est in iudicium delatum, nec publica infamia laborat: licet possit probari. Et quanto secretum inter pauciores continetur, tanto grauius scelus est illud prodere. Sed de his omnib⁹ generaliter mota est quęstio. ¶ Tertiò notandum est q̄ nomē fides, duplex est & æquiuocum ad duas virtutes: alteram intellectualem, & alteram moralem. Significat enim primò habitum & virtutem plex. Fides duplex. cuiuspiā adhæremus. Quemadmodū Aristotleles in Top. li. 4. Fides (inquit) est opinio cum vñhemētia: id est, assensus sine hęsitatione. Quę quidem ad presens negotiū nihil attinet. Significat secundò habitum voluntatis, qui & fidelitas nuncupatur, quo dicta & promissa factis complemus, & certa facimus. Quo modo

MEMBRI PRIMI.

modo accipitur illic, Accipe, daq; fidē. Quā graphicē describit Cice. i. offi. ca. de iustitia, dicens. Fides est dictorū cōuentorūq; cōstātia & veritas. Et dicitur fides (qd' pr̄ter Ciceronē adnotauit etiā August. li. de mēdacio, ca. 20.) quia sit q̄ dicitur. Id. n. pr̄ se ferūt duæ illæ syllabæ si des: quarū prior insinuat, facere, posterior verò dicere. Quā virtutē tāti fecrē Romani, vt statuā ei, Iouis optimi vicinā, in capitolio statuerēt. Quod ex oratiōe Catonis refert Cice. offi. li. 3. Et vſq; adeo ē semp coluerūt, vt p̄ fide, vel hostibus seruāda, Marc⁹ Regul⁹ mortē oppeteret. Et de hac loquimur in p̄sentiarū. ¶ Sed quia hoc plurimū ad notitiā dicēdorū cōducit, notandū est quartō, duplīcem esse, id genus fidem: alterā quidē quē ȳ satur circa debitū legale: quod est ve- rē & iure debitū: quale est in cōmercijs & cōtractib⁹ ciuilibus, in qbus est ratio dati & accepti. V.g. Fides est, emptorē statuto tēpore, p̄missum preciū persoluere: & cōiuges mutuas sibi ope ras impēdere: & ciues principi parēre: ac deniq; , principē q̄ tri- buta populi recepit, ciues vicissim armis tueri, ornare morib⁹, & legib⁹ emēdare. Quod sonat illud euāgelij: *Quis putas est fi- delis seru⁹ & prudēs, quē cōstituit dñs sup familiā suā*, Matt. 24. Et hui⁹ modi fides nulla ratiōe à iustitia separatur, imo est ipsa iustitia: atq; adeo p̄ oēs materias iustitię diffundit. Et de hac loqtur Cic. loco citato: vbi dicit, fidē fundamētū esse iustitię: vt pote q̄ omnis iustitia inde pēdeat, si certū quisq; faciat qd' di- cit. Vnde, ī vsum abiit mortalib⁹, vt q̄ties qs iniuriā paſſus est, deorū hominūq; fidē imploret. Alia vero est fides & fidelitas quē ȳ satur circa debitū morale, qd' nō est absolutē debitū, sed ad quādā naturalē p̄tinet honestatē. Vt si quis quid ex liberali- tate sua & bonitate, p̄misit, fides est vt impleat. Quod sapiēs ad monet. Eccē. 5. Si qd' vouisti Deo, ne morēris reddere, displicet n. ei īfidelis & stulta p̄missio. Et huiusmodi fides nō est p̄prie iustitia: nā vbi debitū fūdatur ī sola liberalitate & bōitate pro- mittēt, nō est vera ratio debiti: nec est, p̄inde ītegra ratio iustitię. Est tamē, vt docet. S Tho. 2. 2. q. 80. pars potētialis iustitię nā partē potētiale cardinalis virtut̄ vocāt philosophi illā ȳtutē, ī qua nō est tota ratio talis virtutis cardinalis: sed, ppter similitu- Prima cō dinem reducitur ad illā: velut liberalitas reducitur ad iustitiā. clusio. ¶ HIS p̄notat̄ respōdetur ad q̄stionē trib⁹ cōclusionibus. Pri- ma secretū seruare alienū, ē officiū fidei. Probatur. Act⁹ exteri- or, illi⁹ potētię & ȳtutis est, cui⁹ p̄priū obiectū p̄ximē mouet ad talem

QVAESTIO PRIMA.

Fo. 4.

ad talē actū, & p̄priē intēditur p̄ illū: vnde dimanauit regula illa philosophorū. Habit⁹ & p̄prius act⁹ ȳ santur circa idē obiectū. Vt visio iudicatur esse, p̄prius actus potētiae visiū, quia color, qui est, p̄priū obiectū illius potētiae, proximē mouet ad talē a- ctū: & dare eleemosynā est act⁹ misericordię, q̄a miseria, quē est obiectū misericordiæ, mouet ad talē actū: & subleuatio miserię intēditur p̄ illū: sed, p̄priū obiectū fidei, vt expositū est, est face- re quod qs dixit, & implere quod p̄misit: & hoc est qd' mouet ad seruādū secretū & quod intēditur per talē actū: ergo serua- re secretū est officiū fidei. Exponitur minor. Senator, aut cano- nicus, aut quēcūq; p̄sona publica astringitur iureiurādo seruare secretū senat⁹ aut capituli: fides ergo est quē iclinat ad seruādū tale secretū. Et eadē ratione; si p̄sona priuata, data fide secreti, re cepit arcanū alteri⁹. Sed qui visu aut relatiōe tertię p̄sonę nouit crimē alienū, quanq; expressē nō promiserit secretū, cēsetur tñ virtualē promisisse: ppter vinculū & ius naturale quo quisq; tenetur seruare secretū p̄ximi vt q̄stioē sequēti manifestabitur. ¶ Secunda conclusio. Seruare secretū ad quod quis tenetur ex officio publico aut legali debito, ē officiū fidei, quae est p̄ sub- Secūda cō- iectua & propria species iustitię: sed seruare secretum ad quod clusio. qs ex honestate solū naturali obligatur, est officiū fidei, quē est p̄s potētialis iustitię. V.g. Senator aut canonic⁹ & quicūq; pu- blica astringitur fide, virtute iustitię tenetur seruare secretū pu- blicū: & episcop⁹ secretū papæ: qd' iurat seruare. ca. Ego episco- pus. De iureiurādo: quod si reuelat, cōmittit iustitiā: & grauio- rē ex genere suo, q̄si nō redderet mutuū aut furtū. Et maiori ra- tiōe sacerdos tenetur vinculo iustitię seruare secretū cōfessionis quia hoc illi incūbit ex officio. Imo verò sacerdotem seruare se- cretū, nō solū est iustitia, sed religio: atq; adeo reuelare: nō solū est iniustitia, sed sacrilegiū. Sed inter p̄sonas priuatas: q̄ data fi- de recipit arcanū amici, tenetur illud abscondere de iustitia: velu- ti tenetur qs seruare depositū. Atq; adeo, q̄ p̄ iniuriā extorsit ab alio secretū suū, tenetur illud seruare: sicut fur tenetur restitu- refurtū. Vt si qs literas alienas aperuit, ppter q̄ grauiter pecca- uit, obnoxius est secreti seruandi. Atverò quādo qs visu, aut re- latione tertię persone secretū nouit, tunc non propriè de iusti- tia, sed de honestate naturali tenetur illud seruare. ¶ Colligitur ergo quod seruare secretum proximi, est propriè officiū fidei, vt habetur

MEMBRI PRIMI.

vt habetur in ybis thematis. Ob idq; in epistola Philiberti epis copi. 22. q. 5. cano. De forma. inter sex officia fidelitatis quæ seruus debet iurare domino, secundū est, de secreto seruādo. ¶ Colligitur deinde, huiusmodi fidei partē esse iustitiæ: & ideo Ioseph sponsus Virginis vt iustus commendatur ab euangelista, Matth. 1. qui de flagitio spōsæ, quod fortè fuerat suspicatus, vt putat August. noluit eā traducere: idest, prodere & diffamare:

Tertia cōclusio. quia id probare non poterat. ¶ Tertia cōclusio. Seruare secretum de re propria, non est propriè officium fidei, sed cōtinentia, & charitatis, qua se quisq; tenetur diligere: & famē suę consulere. Prima pars persuadetur illa replica primi argumēti principalis: nā fides est pars iustitiæ: hominis autē ad seipsum nec iustitia est nec iniustitia. Secunda pars est manifesta: nā qui secretum suum temerè reuēlat, vanus est, & incōtinentis lingua, atq; adeo suæ prodigus fama.

¶ A D P R I M V Argumentum responsum est in secundo notabili. Et ad replicam pro priori parte respōdimus modò in tertia conclusione. Sed ad secundā negatur q̄ seruare secretum alienū sit proprius actus charitatis aut amicitiæ: at remotè imperatur a charitate: nam charitas, quia est vniuersalis virtus, habet imperiū super omnes alias virtutes, & omnes mouet ad suum finē. Ut charitas patriæ mouet ad aggressum bellicū: qui tamen est proprius actus fortitudinis: & charitas propriæ psonæ mouet ad ieiunium, ne nocet cibus: qui tamē est proprius actus temperatiæ: & ad hunc modum charitas amici mouet ad seruandum eius secretum: qui tamen est actus fidei. ¶ Ad secundum argumentum principale respōdet Aristoteles. 6. Eth. cap. 12. vbi dicit q̄ virtus facit rectam intentiōem & propositum finis: sed prudentia disponit & inuenit media quibus illū consequimur. Ut fortitudo facit propositum strēnuè agendi in bello: sed quando expedit aggredi, quandoue receptui canere, hoc prudentia discernit. Et temperantia facit intentionem comedendi quantū conuenit valetudini: sed quādo oporteat aut non oporteat comedere, hoc ostendit prudentia. Eodem modo, fides est quæ inclinat vt nō reueletur sine caussa secretum: sed quando oporteat velare, quandoue reuelare, hoc dirigit prudentia. ¶ Ad tertium respondeatur q̄ nihil vetat idem opus à duabus virtutibus, etiam particularibus, aut à duobus vitijs,

ab uno

Q VAE S T I O S E C V N D A.

Fo. 5.

ab uno proximè, & ab alio remotè dimanare. Et hac ratione, quanq; reuelare secretum sit proprium peccatum infidelitatis, nascitur tamen quādoq; ex defectu continentiæ, & quandoq; ex defectu fortitudinis. Nam virtutes sunt cōnexæ: & ideo, una sublata, reliquæ fiunt debiliores, neque habent iustū gradum virtutis.

Q VAE T I O S E C V N D A.

T R V M S E R V A R E S Ecretum proximi sit sub præcepto?

¶ Ad partem negatiuam occurrit in primis exemplum Christi seruatoris nostri, cuius nos admonet Paulus Eph. 5. vt simus imitatores, qui crimen proditoris Iudæ cæteris Apostolis nunciavit dicēs. Vnus ex vobis me tradet, Ioā. 13. & interrogāti Ioāni, Domine quis

est? respondit: Cui ego intinctum panē porrexero. Et, vt de thesauro scripturæ noua proferamus & vetera, Leui. 5. præcipiebatur. Qui audierit vocem iuratis (scilicet falsò) testisq; fuerit &c. nisi indicauerit portabit iniquitatem suā. Vnde colligit Augustinus, vt refertur. 22. q. 5. cap. Hoc videtur. q̄ non solū ante peccatum admonendus est frater, ne peccet, sed postq; peccauit, quāuis peccatum sit secretum, denūciādus est illi qui possit prodefe & non obesse. Et, vt ab vtroq; iure testimonium petamus. ff. De iniurijs. habetur, eum qui innocentem infamauit non esse bonum & æquum ob eā rem condemnari. Peccata enim nocētum nota esse oportere & expedire. Ergo seruare secretum crimen, non est sub præcepto. ¶ Secundò arguitur. Omnia præcepta necessaria ad salutem, cōpræhenduntur sub decalogo, secundum illud Matth. 19. Si vis ad vitā ingredi, serua mādata: & subiectuntur solum præcepta decalogi. Non homicidium facies, Non adulterabis &c. sed nō constat quo præcepto decalogicō præhēdatur secretorum fides: ergo nō est præceptum. ¶ Tertiò arguitur. Non videtur minus malum prænunciare peccata futura, q̄ denunciare præterita: sed licet astrologo prænunciare hominum peccata quæ de astris & complexiōe hominum constat

MEMBRI PRIMI.

iestat, ut etiam habetur. Item apud Labeonem. Si quis astrologus. De iniurijs, dummodo id non faciat arte magica: nam tunc vltore gladio puniendus est, ut iubetur. Nemo. C. De maleficiis & mathe: ergo licet & peccata præterita reuelare. ¶ Et confir. Historici multa enarrant peccata, quæ vel erant occulta, vel non fuissent adeo publica, si non historijs proderetur: ergo seruare secretum non est sub præcepto. ¶ Sed in contrarium est, quæ opera iustitiae sunt sub pcepto: de quo admonemur Matth. 7. vt quæcunq; volumus faciat nobis homines, hæc & nos facimus illis: sed fidelitas est ps & species iustitiae, & seruare secretū est fidelitatis officiū, vt dictū ē: ergo seruare secretū est pceptū.

V A M V I S S V P E R I O R I Q V A E-
stiōe definitum sit seruare secretum esse virtutem, supereft tamen sub iudice an sit sub pcepto: nam sunt virtutes multæ ad vitæ perfectiōes spectantes, quæ non sunt nisi sub consilio: vt de paupertate insinuauit Christus iuueni illi Euangelico, Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes &c. & de virginitate dicit Paulus i. Cor. 7 pceptum domini non habere, consiliū autem dare. Atqui, dum quærimus an fides secreti sit sub præcepto, loquimur de secreto formaliter: id est, de re quæ suaptæ natura digna est ut secretò seruetur, nempe quæ mala est, aut mali causa. ¶ Respōdetur

Prima cōclusio. ergo ad quæstionem quinque conclusionibus. Prima. Ad fiduciō. dē alieni secreti, quod est de re proximi, naturali iure tenemur, diuino, atq; humano. Conclusio receptissima est omnibus philosophis & theologis: sed locos seruari oportet, a quibus veritatem eruamus. Et quod sit ius naturale cælare secreta quæ sunt peccata, probatur primo ex ipsa peccatorū natura. Hoc n. differt inter virtutū opera, & vitiorū quod natura virtutum, quia bonæ sunt, est, ut manifestentur: sed peccatorū natura: quia mala sunt, est, ut contingantur, nec, nisi ex necessitate correptionis aut punitionis, detegantur. Qualia. n. sunt rerū principia, talem fortiuntur & naturā: procedunt autem virtutes à naturali lumine, peccata verò ab ignoratiā: nā omnis prauus ignorat. 3. Eth. cap. i, sunt ergo virtutes suapte natura dignæ quæ palam fiant, peccata verò sunt calatu digna. Vnde, mos scripturæ est peccata vocare tenebras, virtutes verò lucē. Ut Io. 3. Dilixerūt hoīes tenebras, magis q̄ lucē. Et Ro. 13. Abiiciamus opera tenebrarū,

&

Q V A E S T I O S E C V N D A.

fol. 6.

& induamur arma lucis. Et Esa. 3. reprehendūtur qui peccata sua sicut Sodoma prædicauerūt. Sed Matth. 5. præcepit Christus vt luceat opera nostra bona corā hominibus: & natura, ea q̄ in nobis imperfectiora sunt contecta esse voluit, faciē vero voluit cōtra, patere. Est ergo contra naturā crimina detegere, nisi correctionis gratia ordine seruato iuris: atq; adeo præceptū naturale est secreta cælare. ¶ Et confir. hæc rō. Amicitia, q̄ hominibus tā est necessaria, nulla sane esse posset, nisi peccata & praua hominū corda occulta essēt. Nā si mala q̄ tu secretō admittī, cūctī effēt manifesta, qs te, p̄sequeretur amore? Et si q̄ alij i corde cogitāt mala, tibi effēt cōperta, quē posses vñq̄ amare? Reuera p̄clarē nobiscū actū est, cū hominū mala Deus & natura occulta esse voluerūt, vt, vel hac ratiōe, amicitia inter homines coālesceret. ¶ Secunda ratio sumitur a dāno dato, & procedit nō solum de secreto peccato cuius reuelatio effet infamia, sed de omni secreto cuius reuelatio effet pernicioſa: vt si quis latentē proximi theſaurū aperiret latronibus, aut latētem hominē p̄deret hosti bus. Ratio est huiusmodi. Naturale vīculum charitatis est vt, p̄ximos sicut nos ipsos diligamus. Matt. 22. cui p̄xima est illa generalis iustitia, vt quæcunq; volumus vt nobis faciat homines, hæc & nos faciamus illis, atq; adeo (vt est in libro Tobiæ) q̄ nolumus ab alijs nob̄ fieri, nec nos alteri faciam⁹ vñq: vnde lex p̄det & prophetæ: id est, omnia p̄cepta iustitiae, tā affirmatiua, q̄ negatiua: sed quicūq; mortaliū recta ratiōe cupit vt quod alteri secretō cōmisit, secretū seruetur, vt pote vnde honor & fama, & s̄p̄is līmē vita p̄det: ergo æqua ratiōe, quicūq; naturali iure cōstrīgitur simile officiū alteri vicissim p̄stare. ¶ Tertia rō sumitur à fine. Necesitas. n. & rō mediorū a fine sumēda ē, autore Arist. 2. Phy. tex. 88. Sed i vita hūana necessariū ē alios alijs arcana sua cōmittere & credere ad capiēdū cōſiliū futurorū, vel ad leuādā & exonerādā tristitiā & egritudinē animi, ad aliasq; p̄multas vtilitates quas affert sapiētiū amicitia: sed si hoīes nō astrigerēt ad fidē secretorū, non effet q̄ hæc cōmitteret amico: ergo fides secretorū ē sub p̄cepto naturali: aliās multa & egregia cessarēt amicorū officia. ¶ Et cōfir. hæc ratio. Lex naturalis est vt res & cōſilia publica nō temerē cōmittātur cuicūq; de plebe, sed sit senatores & rectores spectatæ virtutis & prudētiae, quorū fidei cōcedātur: hocverò cōſeruari nō posset nisi effet secretorū fides ergo.